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Høringssvar til udkast til ny bekendtgø-

relse om tilskud til fastholdelse af arealer 

i vand- og klimaprojekter 
 

 

Vi takker for lejligheden til at komme med bemærkninger til den nye bekendtgø-

relse om tilskud til fastholdelse af arealer i vand- og klimaprojekter.  

  

Det foreslåede udkast indeholder bestemmelser om tilskudsordningen til fasthol-

delse af arealer i vand- og klimaprojekter. Ordningen er en del af den danske 

strategiske CAP-plan 2023-2027 og fastsætter regler og rammer for gennemfø-

relse af væsentlige nationale indsatser for reduktion af landbrugets udledning af 

næringsstoffer og reducere emissionen af CO2 ved at understøtte en permanent 

udtagning af landbrugsarealer, særligt kulstofrige lavbundsarealer.  

 

Vi har ikke bemærkninger til det forestående forslag om en ny bekendtgørelses-

struktur gældende fra 2025, hvor de relevante bestemmelser om kontrol og ad-

ministrative sanktioner overføres til bekendtgørelsen. Vi vil dog endnu engang 

fremhæve, at siden ordningen er en del af CAP-loven, bør reglerne om pantha-

verinddragelse, som er fastlagt i CAP-loven, gennemføres i bekendtgørelsen. Det 

vil bidrage til smidig gennemførelsen af udtagningsprojekterne. 

 

Vi bakker op om udtagningsprojekter, som er et centralt element i den politiske 

aftale om grøn omstilling af dansk landbrug. Vi ønsker med vores bemærkninger 

at støtte op om, at vand- og klimaprojekter kan gennemføres, og at mulige hin-

dringer for projekternes gennemførsel bliver mindsket i videst muligt omfang, 

både aktuelt og i fremtiden. Derfor støtter vi op om gennemførelsen af reglerne 

om panthaverinddragelse, som er beskrevet i CAP-loven.   

 

Det fremgår af CAP-lovens bemærkninger i punkt 3.1.4. Udtagningsprojekter og 

pant, at  

 

”Med bestemmelserne i dele af lovforslagets kapitel 2 samt kapitel 3 vil 

ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri bl.a. blive bemyndiget til at 

fastsætte regler vedrørende tilskudsordninger om udtagning af land-

brugsarealer til anden anvendelse, herunder udtagning af lavbunds-

jorde. Udtagning af arealer har betydning for mange samfundsinteresser, 

herunder for sikkerheden for penge- og realkreditinstitutternes udlån til 
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landbruget. Det er hensigten, at der i bekendtgørelser vedrørende ud-

tagning af arealer i relevant omfang indsættes regler om, at pantha-

vere, herunder realkredit- og pengeinstitutter, orienteres om konkrete ud-

tagningsprojekter, inden der indsendes ansøgning om tilskud. Ligeledes 

indsættes i relevant omfang regler om, at der ved anmodning om udbe-

taling af tilskud skal foreligge dokumentation for en eventuel aftale mel-

lem lodsejere og panthavere i prioriteringsrækkefølgen om hel eller del-

vis udbetaling af lodsejeres tilskud til panthavere.” 

 

Det er bestemt ved lov, at der skal indsættes regler om panthaverinddragelse i 

bekendtgørelsen, og vi vil derfor understrege vigtigheden af, at de bliver imple-

menteret i bekendtgørelsen hurtigst muligt.  

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

  

 
  

Peter Jayaswal  

Direktør for realkredit og ejendomsfinansiering  

Direkte nr: +45 4029 5574 

PJ@fida.dk 
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